
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

LA DIRETTRICE GENERALE

PRESO ATTO che con delibere n. 591/2023, n. 731/2023, n. 827/2023, n. 1036/2024, 
1067/2024 e 362/2025 è stato istituito ed integrato nella sua composizione il 
Clinical Trial Center (CTC), interlocutore per sponsor commerciali 
e accademici che riconoscono nel Policlinico “Paolo Giaccone”, un partner di 
eccellenza per lo sviluppo di farmaci innovativi e per la sperimentazione di nuove 
strategie terapeutiche,  offrendo  servizi di ricerca clinica che copre tutte le 
tipologie degli studi interventistici e non interventistici, in linea con i più elevati 
standard di qualità nazionali ed internazionali; 
 

DATO ATTO che con delibera n. 62 del 19.01.2024 è stato adottato il Regolamento di 
funzionamento ed organizzazione del CTC modificato ed integrato con 
Deliberazione n. 1152 del 08/11/2024 e con Deliberazione n. 362 del 04/04/2025 
“Regolamento CTC versione 3 del 24/03/2025”; 

TENUTO CONTO Che l’AOUP è ente di riferimento per le attività assistenziali essenziali allo svolgimento 
dei compiti istituzionali di didattica e di ricerca dell’Università degli Studi di Palermo e 
ne garantisce la reciproca integrazione;

Altresì che l’Azienda assicura l'inscindibilità e la coerenza fra l’attività assistenziale, di 
ricerca e didattica, sviluppando metodi e strumenti di collaborazione tra il sistema 
sanitario e il sistema formativo,  tali da rispecchiare la comune volontà di perseguire, in 
modo congiunto, obiettivi di qualità, efficienza e competitività rispetto alle esigenze 
assistenziali, alla formazione del personale medico, sanitario e delle professioni sanitarie 
ed al potenziamento della ricerca biomedica e clinica. 

CONSIDERATO Che tra gli obiettivi di didattica e ricerca assegnati alla Direttrice Generale dal Magnifico 
Rettore rientrano le attività connesse al Clinical Trial Center;

DATO ATTO Che con verbale del 23.09.2025   il Clinical Trial Center, su proposta del Direttore del 
CTC, condivide di integrare l’art. 4 del vigente Regolamento “aspetti economici e 
finanziari”, con la parola “dispositivi” e precisamente qui di seguito si riporta 
integralmente il periodo:

“ omissis ….. 50% a disposizione dello sperimentatore principale e ai suoi collaboratori 
per la gestione della ricerca del gruppo (acquisto e manutenzione delle attrezzature, 
dispositivi, necessari per la ricerca clinica, borse di studio, contratti per il personale  
interno che collabora alla ricerca, contratti per personale esterno che collabora alla 
ricerca, rimborsi, pubblicazione etc…omissis”

DATO ATTO Altresi’ di rimodulare parzialmente la composizione dei componenti del Clinical Trial 
Center alla luce delle mutate esigenze organizzative;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti

 DELIBERA

Di prendere atto del contenuto del verbale del Clinical Trial Center del 23.09.2025, di condivisione della 
proposta del Direttore del CTC,  di integrare l’art. 4 del vigente Regolamento “aspetti economici e finanziari”, 
con la parola “dispositivi”;

Di approvare l’art. 4 del Regolamento aziendale disciplinante gli aspetti procedurali amministrativi ed 
economici degli studi osservazionali, delle sperimentazioni cliniche, dei dispositivi medici e delle iniziative di 
ricerca afferenti all’AOUP di Palermo;

Di rimodulare parzialmente la composizione dei componenti del Clinical Trial Center (CTC) così come 
di seguito riportato:

Ufficio di Direzione del CTC 
Presidente: Direttrice Generale o suo delegato
Direttore: Direttore Sanitario o suo delegato  
Coordinatore Scientifico: Prof. Vito Di Marco
Membro effettivo: Direttore dell’UOC Coordinamento did-ass.le nei rapporti con il SSR
Segreteria tecnica scientifica del CTC: Sig.ra Grazia Scalici – responsabile della STS e referente per 
le attività del CET della Regione Siciliana, CEL Palermo 1 - Sig.ra Laura La Fata, collaboratore nelle 
attività di segreteria e amministrative.

Comitato di direzione:
Prof.ssa Maria Rosaria Valerio – disciplina Oncologia Medica
Prof. Nicola Scichilone – disciplina Pneumologia
Prof. Sergio Siragusa – disciplina Ematologia
Prof. Giuseppe Brancatelli – disciplina Radiodiagnostica

Comitato Scientifico: 
Prof. Giuseppe Salemi – disciplina Neurologia – membro interno a chiamata -
Prof. Andrea Cortegiani – disciplina Anestesia e Rianimazione - membro interno a chiamata

Componenti esterni con comprovata esperienza e ruoli specifici: 
Dott. Luigi Spicola, medico di Medicina Generale e Segretario Nazionale SIMG, esperto nei rapporti 
con la Medicina del territorio - membro esterno a chiamata;
Dott. Claudio Ales, Presidente PTEN Italia e PAG Rappresentative  ERN, esperto nei rapporti con i 
pazienti - membro esterno a chiamata

I membri interni ed esterni “cosiddetti a chiamata”, per le loro comprovate esperienze e 
competenze interverranno alle riunioni per particolare argomenti specifici.

Clinical Trial Office 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Project manager/ Study Coordinator: 
Dott.ssa Claudia La Mantia – Coordinatore studi di Gastroenterologia
Dott. Vincenzo Gennusa – Coordinatore studi di Oncologia
Dott.ssa Stefania Maniscalco Galletti – Coordinatore studi di Ematologia

Ufficio Amministrativo
Referente delle attività Finanziarie – Direttore dell’UOC Economico Finanziaria 

Collaboratori:
- Dott. Claudio Foresta 
- Dott.ssa Rosaria Mosca  
- Sig.ra Olimpia Scalici
- Dr Renato Marchiafava
- Dott. Gaspare Lo Giudice
- Dott. Massimiliano Di Lorenzo

Personale referente delle strutture dell’AOUP
Referente della Medicina di Laboratorio - Dott.ssa Rosalia Caldarella  
Referente dei servizi di Radiologia – Prof. Giuseppe Lo Re  
Referente della Farmacia per la gestione dei farmaci – Dott. Andrea Pasquale 
Referente Statistico – Dott.ssa Ravazzolo - membro interno a chiamata
Referente della Farmacovigilanza - Dott.ssa Ilaria Monreale – membro interno a chiamata
Referente della privacy – Dott.ssa Grazia Seidita – membro esterno a chiamata

Di aggiornare la versione del regolamento di funzionamento ed organizzazione del CTC, allineandolo 
ai contenuti della presente deliberazione che diventa: “Regolamento di funzionamento ed 
organizzazione del Clinical Trial Center (CTC)” – versione 4 del 08.10.2025. 

Di notificare il presente provvedimento a tutte le parti interessate, all’Università degli Studi di 
Palermo, al Presidente della Facoltà di Medicina e Chirurgia, ai Direttori dei DAI, ai Direttori delle 
UUOOCC.

Di dare mandato ai componenti del Clinical Trial Center di allineare e aggiornare la versione del 
vigente regolamento di organizzazione e funzionamento dello stesso ai contenuti della presente 
deliberazione.

                                                         


		2025-11-04T10:17:02+0100


		2025-11-04T10:09:32+0100


		2025-11-04T15:23:04+0100


		2025-11-07T10:30:36+0100


		2025-11-07T16:27:37+0100


		2025-11-07T19:40:51+0100


	NUMDET: 2299
	DATADET: 04/11/2025
	ALLEGATI: Regolamento
	RUP:  GRAZIA SCALICI
	UOC: Ufficio Atti Deliberativi
	TIPOAUT1: 


